
Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: EX-2022-00918439- -UNC-ME#FCC

 
VISTO:

El EX-2022-00918439- -UNC-ME#FCC mediante el cual la Secretaría de Coordinación
Académica solicita la aprobación de los Cursos de Verano 2023 de la Facultad de Ciencias de la
Comunicación.

Y CONSIDERANDO:

Que los Cursos de Verano de la Facultad de Ciencias de la Comunicación ya se han
implementado durante los años 2020, 2021 y 2022.

Que de acuerdo al Programa de Fortalecimiento y Consolidación Académica de la Facultad de
Ciencias de la Comunicación, estos cursos fueron establecidos con el objetivo de propender a
mejorar la retención y el rendimiento académico de los estudiantes.

Que conforme la Ordenanza del HCS Nº 5/2016 corresponde a este Cuerpo su tratamiento.

Por ello,

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS

DE LA COMUNICACIÓN DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA

R E S U E L V E:

Artículo 1°: Apruébese los Cursos de Verano 2023 dictados en el marco del Programa de
Fortalecimiento y Consolidación Académica de la Facultad de Ciencias de la Comunicación,
período 2023, que como archivos embebidos se incorporar y forman parte de la presente: IF-
2022-00942378-UNC-SA#FCC – IF-2022-00942394-UNC-SA#FCC - IF-2022-00947239-
UNC-SA#FCC.

Artículo 2°: Protocolícese. Gírese a Secretaría de Coordinación Académica.
Dése amplia difusión. Oportunamente, archívese.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO A



LOS CATORCE DÍAS DEL MES DE NOVIEMBRE DE DOS MIL VEINTIDOS.

 

 

 





PROPUESTA CURSO INTENSIVO DE VERANO 2023
PROGRAMA DE FORTALECIMIENTO Y CONSOLIDACIÓN ACADÉMICA DE LA
UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA. ORDENANZA HCS-UNC N° 5/2016


1. Nombre de la asignatura: Teorías sociológicas I.
2. Año de la carrera al que pertenece: 1º año
3. Cuatrimestre en el que se dicta: primer cuatrimestre.
4. Docentes partcipantes: Merlo, Carlos Alberto (Prof.. Adjunto) y Gontero, Natalia (Prof.a. 


Asistente).
5. Porcentaje de distribución de la partda: 60% Merlo, Carlos Alberto (Prof.. Adjunto) y 40% 


Gontero, Natalia (Prof.a. Asistente).


6. Objetivos del curso:
Este curso tene como fnalidad que lxs estudiantxs:  
a. Logren en el tempo establecido de 60 horas de clase (aproximadamente) lleivar a cabo el


recorrido de programa correspondiente a la asignatura Teorías Sociológicas I.  
b. Identfquen  y  analicen  los  presupuestos  epistemológicos  y  metodológicos  que  dan


sustento a las propuestas teóricas de los autores clásicos de la Sociología. 
c. Comprendan las propuestas teóricas y metodológicas que realizan los autores clásicos, y


las utlicen para comprender las problemátcas sociales y comunicacionales de su época y
de la actualidad. 


d. Puedan comparar las perspectivas sociológicas clásicas entre ellas y  los conceptos que
proponen, sobre todo en lo que atañe a la relación sociedad-comunicación.  


7. Metodología de trabajo:
 El  desarrollo  de la  asignatura se realizará  de modo tal  que se integren los contenidos


teóricos y lo práctco. Todas las instancias del curso se desarrollarán a traivés de un aula ivirtual.
 En las clases se expondrán, analizarán y problematzarán los supuestos epistemológicos,
metodológicos y teóricos de cada autor, además de ivincularlos con su contexto histórico y el
presente  contemporáneo.  Es  de  f.undamental  importancia  la  comparación  entre  los
principales  conceptos  y  preceptos  metodológicos  de  los  autores.  Los/las  estudiantes
dispondrán de los apoyos gráfcos de las clases a traivés de las redes sociales de la cátedra. Por
su parte, en la instancia práctca se trabajará de manera personal y grupal conf.orme a las
pautas que oportunamente les indicará la prof.esora asistente.
 Los exámenes parciales y el recuperatorio se realizará de modo ivirtual y sincrónico. Para
aprobar se deben contestar (correctamente) por lo menos dos de las cuatro preguntas a
desarrollar, de las que constarán los exámenes en cuestón.
   


8. Programa del curso de iverano


UNIVERSIDAD NACIONAL DE CORDOBA                                       02/11/2022.
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA COMUNICACIÓN 
TEORÍAS SOCIOLOGICAS I 







Año 2023/Curso intensivo/ Verano. 
 
Plan de Estudios 1993 
Primer Año, Ciclo básico 
Primer cuatrimestre/ Febrero.   
Programa de fortalecimiento y consolidación académica de la Universidad Nacional de 
Córdoba. Ordenanza HCS-UNC n° 5/2016 
 
EQUIPO DOCENTE:  
Profesor Adjunto: Mgter. Carlos Alberto Merlo.  
Profesores Asistentes: Mgter. Natalia Gontero.  
 
 
OBJETIVOS:  
 
Este curso tiene como finalidad que lxs estudiantxs:  


1. Logren en el tiempo establecido de 60 horas de clase (aproximadamente) llevar a cabo el recorrido
de programa correspondiente a la asignatura Teorías Sociológicas I.  


2. Identifiquen y analicen los presupuestos epistemológicos y metodológicos que dan sustento a las
propuestas teóricas de los autores clásicos de la Sociología. 


3. Comprendan las propuestas teóricas y metodológicas que realizan los autores clásicos, y las utilicen
para comprender las problemáticas sociales y comunicacionales de su época y de la actualidad. 


4. Puedan comparar las perspectivas sociológicas clásicas entre ellas y los conceptos que proponen,
sobre todo en lo que atañe a la relación sociedad-comunicación.  
 


 


CONTENIDOS 


 
UNIDAD 1: Paradigmas sociológicos, antecedentes históricos y teóricos de la sociología y 
principales supuestos de la sociología de Durkheim.  


1. Contexto  de  aparición  de  la  Sociología  como  ciencia.  El  Paradigma  del  Consenso  y  el
Funcionalismo  Sociológico.  Antecedentes  de  la  Sociología  moderna:  Saint  Simón,  Comte  y
Spencer.   


2. Durkheim y las reglas del método sociológico. Principales reglas. Los hechos sociales externos al
individuo y los hechos sociales como cosas. La explicación de los hechos sociales. Causa y función.
Lo normal y lo patológico. 


3. Un  ejercicio  de  aplicación  del  método  sociológico:  el  estudio  del  suicidio.  El  suicidio  como
indicador de solidaridad mecánica o solidaridad orgánica: el grado de integración y la explicación
del suicidio. 
Explicación de un hecho social por otro hecho social. Suicidio altruista obligatorio, suicidio 
altruista facultativo, suicidio egoísta, suicidio anómico. 







4. El  problema de  la  solidaridad  social.  Tipos  de  solidaridad:  solidaridad  mecánica  y  solidaridad
orgánica;  caracterización  y  comparación.  El  paso  de  la  solidaridad  mecánica  a  la  solidaridad
orgánica. 


5. El desarrollo de la división del trabajo. Conciencia colectiva, conciencia moral. Derecho represivo y
Derecho restitutivo. Razones por las que estudia los tipos de derecho. 


6. La sociedad moderna. Las formas anómalas de la división del trabajo. División del trabajo anómica.
Anomia  y  ausencia  de  regulación  moral.  ¿Qué  conflictos  y  porqué  se  producen?  ¿Cómo  se
solucionan según Durkheim? Papel del Estado y de las corporaciones profesionales.  


7. Estudio de “Las formas elementales de la vida religiosa”. El fenómeno religioso y su relación con la
sociedad moderna. Los ritos y lo sagrado. 
 
BIBLIOGRAFÍA: 
Von Sprecher, R. 4° Edición (Coord.) (2016) Teorías sociológicas. Introducción a los clásicos. 
Editorial Brujas. Córdoba. Cap. 1 y 3 


Durkheim, E. (1991) Las Reglas del método sociológico.  Ed. Premia. Buenos Aires.  


- (1967) La división del trabajo social. Planeta Agostini. Buenos Aires.  


- (1999) El Suicidio. Centro Editor de América Latina. Bs. As 


- (1998)  Las  formas  elementales  de  la  vida  religiosa.  El  sistema  totémico  de  Australia.  AKAL
EDITOR. BS As.  
Lista, Carlos (1992) Cuadernos de Sociología. Ed. Atenea. Córdoba. 


 


UNIDAD 2. La teoría social e histórica de Karl Marx 


1. Antecedentes  epistemológicos,  ontológicos  y  sociopolíticos  que  influyeron  sobre  el
pensamiento de Marx. La filosofía Idealista de Hegel: la idea de “totalidad”, el movimiento del
“Espíritu Absoluto”; la “Dialéctica” y el devenir de la realidad histórica. 


2. Incidencia del materialismo de Feuerbach. Crítica marxista a la perspectiva de Feuerbach
sobre  la  religión:  Tesis  6  y  Tesis  7.  Crítica  de  Marx  a  la  filosofía  y  la  noción  de  práctica
revolucionaria: Tesis 10 y Tesis 11 3. La filosofía de Marx: la dialéctica materialista, el concepto de
totalidad y la utilización del esquema conceptual “tesis-antítesis-síntesis” al proceso histórico. 
4. Relación entre “Estructura” y “Superestructura”. El alcance del término “Determinación”. Crítica
a las interpretaciones mecanicistas. La propuesta de Marx y la precisión realizada por Friedrich 
Engels (determinación en última instancia). 5. La teoría de social de Karl Marx: La producción 
material de la vida en la explicación de la “Estructura Económica” de la sociedad. Modos de 
producción. La dialéctica en el análisis de los momentos de la reproducción económica de la 
sociedad: producción, distribución, cambio y consumo.  


6. El  análisis  del  momento  de  la  Producción:  El  “Proceso  de  Trabajo”.  Las  “Fuerzas
productivas” “Relaciones sociales de producción. Valor de uso y valor de cambio. Plusvalía. Clases
sociales.  Papel  de la  propiedad en la división en clases.  Las  clases  sociales  en el  capitalismo.
Distribución del excedente y clases sociales. 


7. “Superestructura  Ideológica”:  Ideología  y  conciencia.  Falsa  conciencia.  Alienación.  El
papel del conocimiento en la estructura y la producción industrial avanzada de fines del siglo XIX
(Grundrisse). 







8. Explicación del cambio social estructural. Contradicción entre el desarrollo de las fuerzas
productivas y las relaciones sociales de producción dominantes. La lucha de clases. Explicación del
paso del feudalismo al capitalismo. 
 


BIBLIOGRAFIA:  
Von Sprecher, R. 4° Edición (Coord.) (2016) Teorías sociológicas. Introducción a los clásicos. 
Editorial Brujas. Córdoba. Cap. 2 
Marx, Karl (1986) El Capital. Crítica de la Economía Política. Tomos I, II y III, Ed. Fondo de 
Cultura Económica. México. 


- (1997) “Epilogo a la segunda edición al Capital.” En: Introducción general a la crítica de la
economía política (1857) Siglo XXI Editores. México.  


- (1997)  Elementos Fundamentales para la Crítica de la Economía Política.  (Grundrisse)
1857 – 1858. (Título original Grundrisse der Kritik der politischen Ökonomie (rohentwurf) 1857 –
1858). 17º Edición. Prólogo de la Primera Edición. Ed. Siglo Veintiuno Editores. México. 


- (1997) Prólogo a la contribución a la crítica de la economía política”. En: Introducción
general a la crítica de la economía política (1857). Siglo XXI Editores. México. 


- (1985)  “Tesis  sobre  Feuerbach”.  En:  La  Ideología  alemana.  Ediciones  Pueblo  Unidos-
Editorial Cartago. Buenos Aires. 
Marx, Karl- Engels, Friedrich (2003) El manifiesto comunista. Tesis 11 Grupo Editor. Bs. As. 
- (1985) La ideología alemana. Ediciones Pueblo Unidos-Editorial Cartago. Buenos Aires. 


 


UNIDAD 3. La sociología comprensiva de Max Weber 


1. El antideterminismo weberiano. Materialismo y espiritualismo, lo objetivo y lo subjetivo en
la explicación de las conductas de los hombres. El espíritu del capitalismo. Racionalidad occidental
y eficacia histórica de las ideas. Relación entre fe, práctica religiosa y el ascetismo laico capitalista
occidental. Análisis y comparación de los escritos del Pastor Baxter y de Benjamin Franklin.  
2. Categorías  sociológicas  y  fundamentos  metodológicos.  Sociología  comprensiva.  Acción
social, orientación y sentido. Tipos ideales y método histórico comparativo. Los conceptos de lucha
y poder en la perspectiva global weberiana. 
3. Sociología de la dominación. Poder y dominación. Tipos de dominación legítimas. Formas
de legitimidad. Las representaciones que fundamentan la legitimidad. La administración burocrática
pura,  características  y  características  del  cuadro  de  funcionarios;  representación  en  que  se
fundamenta. 
4. La división  del  poder  en  la  comunidad:  estamentos,  clases  y  partidos.  Clases  sociales.
Clases propietarias y clases lucrativas, positiva y negativamente privilegiadas. Clases empíricas en
el capitalismo. Luchas y conducta homogénea de clase. Los intelectuales en la lucha de clases. 
 


BIBLIOGRAFÍA:  
Von Sprecher, R. 4° Edición (Coord.) (2016) Teorías sociológicas. Introducción a los clásicos. 
Editorial 
Brujas. Córdoba. Cap. 4 


Weber, M. (1951) La ética protestante y el espíritu del capitalismo. Ed. Rev. de Derecho Privado. 
Madrid. 







- (1992) Economía y sociedad. Fondo de Cultura Económica. Bs As. 


 
UNIDAD 4: Los escritos de Antonio Gramsci como teoría social. 


1. El análisis gramsciano de las sociedades occidentales. Estructura, Superestructura, Bloque
Histórico. Sociedad Política, Sociedad Civil. Estado en sentido restringido y en sentido ampliado.  
2. Coerción, consenso y hegemonía. Hegemonía económica, política y cultural. Relación entre
estructura y hegemonía. 
3. Ideología y hegemonía. Los intelectuales orgánicos: tipos y papeles de cada uno de ellos en
La construcción de la hegemonía.  
4. Grados cualitativos de la ideología: filosofía, sentido común y folklore. Sentido común y
núcleo del buen sentido: la comprensión del logro de la hegemonía. Valores y normas que orientan
las prácticas, creencia que las fundamenta. 
5. Crisis del Bloque Histórico. Crisis orgánica y no orgánica, guerra de posiciones y guerra de
movimientos. Posibles causas y posibles resoluciones de la crisis del Bloque Histórico. Condiciones
a partir de las cuales existe posibilidad de un nuevo sistema hegemónico. 
 
BIBLIOGRAFIA:  
Von Sprecher, R. 4° Edición (Coord.) (2016) Teorías sociológicas. Introducción a los clásicos. 
Editorial Brujas. Córdoba. Cap. 5 


Gramsci, A. (1984a) El materialismo histórico y la filosofía de Benedetto Crocce. Nueva Visión. Bs
As - (1984b) Los intelectuales y la organización de la Cultura. Nueva Visión. Buenos Aires. 
- (1984c) Notas sobre Maquiavelo, sobre la política y sobre el Estado moderno. Nueva Visión. 
Buenos Aires.  


PLAN DE TRABAJO 
 
Las actividades del curso se llevarán a cabo en (aprox.) 60 horas reloj, a lo largo de 14 reuniones de 
4 horas cada una. Dos horas de clase teórica y dos de clase práctica. Asimismo tres días, se 
utilizarán para llevar a cabo los parciales (uno general y otro de alumnxs trabajadores) y el 
recuperatorio, que será común a todxs los alumnxs. Un dia será de repaso previo al parcial.   


El parcial versara sobre todas las unidades (1, 2, 3,4) al igual que el recuperatorio. Los temas de las 
cuatro unidades de la materia se expondrán en clases de carácter complementario: dos horas de 
clase teórica y dos de clase práctica por día. En caso de no aprobarse el parcial o de estar ausente, se
podrá realizarlo en la correspondiente instancia del recuperatorio. En el horario de las clases 
prácticas se realizarán trabajos prácticos no evaluables.      


Es fundamental, dado el carácter y el material del curso, que los estudiantes que asistan al mismo, 
asistan a los mismos con la lectura correspondiente realizada.    


Los horarios establecidos para las clases son los siguientes:  


Clases teóricas: 9 a 11 horas. Profesor a cargo: Carlos A. Merlo. 


Clases prácticas: 11 a 13 horas. Profesora a cargo: Natalia Gontero. 


Horario de inicio de los parciales y del recuperatorio: 9 horas.    







 
Recursos necesarios: Dado que el curso es virtual, se necesitará de una computadora y de conexión
por internet para acceder a las clases.   


 
PROPUESTA METODOLÓGICA 


El desarrollo de la asignatura se realizará de modo tal que se integren lo teórico y lo práctico. Todas
las instancias del curso se desarrollarán a través de un aula virtual.   


En las clases se expondrán, analizarán y problematizarán los supuestos epistemológicos, 
metodológicos y teóricos de cada autor, además de vincularlos con su contexto histórico y el 
presente contemporáneo. Es de fundamental importancia la comparación entre los principales 
conceptos y preceptos metodológicos de los autores. Los/las estudiantes dispondrán de los apoyos 
gráficos de las clases a través de las redes sociales de la cátedra. Por su parte, en la instancia 
práctica se trabajará de manera personal y grupal conforme a las pautas que oportunamente les 
indicará la profesora asistente.


Los exámenes parciales y el recuperatorio se realizará de modo virtual y sincrónico. Para aprobar se
deben contestar (correctamente) por lo menos dos de las cuatro preguntas a desarrollar, de las que 
constarán los exámenes en cuestión.    


 


CONDICIONES PARA LA REGULARIZACIÓN  


Las condiciones de esta materia son Regular y libre.  


Para acceder a la condición de regular se debe:  


i) Asistir al 80% de las clases prácticas.  La asistencia se contabilizará a partir de la presencia
en las clases prácticas. 


ii) Les estudiantes deberán aprobar el parciales, o en su defecto (en el caso de no asistir o
desaprobarlo) deberán aprobar el correspondiente recuperatorio. La nota mínima para aprobar los
parciales y/o el recuperatorio es 4 (cuatro) 
iii) Los exámenes parciales y el recuperatorio consistirán en cuatro preguntas a desarrollar, que
consistirán en responder sobre conceptos, establecer relaciones y/o comparar autores o temas.    
Si se cumplen las condiciones antes planteadas, lxs alumnxs se encontrarán habilitados para rendir 
el final de la materia en la condición de Regular, en los turnos correspondientes. 


La condición de alumno libre queda reservada a aquellos que no cumplieron con las condiciones 
previstas para alumnos regulares. 


Fecha Clase Tema Unidad Docente a cargo


14/2/23
Teórica.
Práctico.  


Introducción 
Durkheim


Nº 1 Prof. Merlo.
Profa. Gontero.


 
15/2//23


Teórica 
Práctica.


Durkheim Nº 1 Prof. Merlo.
Profa. Gontero.







16/2/23 Teórica. 
Práctica. 


Durkheim Nº 1 Prof. Merlo.  
Profa Gontero. 


20/2/23
No hay clases.
Feriado por carnaval


21/2/23
No hay clases.
Feriado por carnaval


 
22/2/23


Teórica. 
Práctico. 


Marx Nº 2 Prof. Merlo.
Profa. Gontero. 


 
23/2/23


Teórica.
Práctica.


Marx Nº 2 Prof. Merlo.
Profa. Gontero. 


24/2/23
Teórica. 
Práctica. 


Marx Nº 2 Prof. Merlo.
Profa. Gontero. 


27/2/23
Teórica. 
Práctica. 


Gramsci N º4 Prof. Merlo.
Profa. Gontero. 


28/2/23
Teórica. 
Práctica. 


Gramsci/ Nº 4 Prof. Merlo.
Profa. Gontero. 


1/3/23
Teórica.
Práctica. 


Gramsci Nº 4 Prof. Merlo.
Profa. Gontero.


2/3/23 Teórica.
Práctica. 


Weber Nº 3 Prof. Merlo.
Profa. Gontero.


3/3/23
Teórica. 
Práctica. 


Weber Nº3 Prof. Merlo.
Profa. Gontero.


6/3/23 Repaso (9 -11 hs). Repaso de todas
las unidades  


Nº1, 2, 3 y 4. Prof. Merlo.
Profa. Gontero.


7/3/23 Parcial 9-11 hs. Parcial Nº 1, 2, 3 y 4. Prof. Merlo.
Profa. Gontero


8/3/23
Parcial 
Al. Trabajadores 
(9-11 horas.)  


Parc. 
Alumnxs. 
Trabajadores


 Nº 1, 2, 3 y 4. Prof. Merlo.
Profa. Gontero.


9/3/23 9-11 horas.  Repaso.  Nº 1, 2, 3 y 4. Prof. Merlo.
Profa. Gontero.


10/3/23 9-11 horas. Recuperatorio
Todos para 
todxs


Recuperatori
o
General


Prof. Merlo.
Profa. Gontero. 


Cursado: del 14 de febrero al 11 de marzo  


BIBLIOGRAFIA 


Durkheim, E. (1967) La división del trabajo social Planeta Agostini. Buenos Aires.  


- (1999) El Suicidio. Centro Editor de America Latina. Buenos Aires.  


- (1991) Las Reglas del método sociológico. Ed. Premia. Bs. As. 


Giddens, A. (1992). El capitalismo y la moderna teoría social. Labor Barcelona.  


Gramsci, A. (1984a) El materialismo histórico y la filosofía de Benedetto Crocce. Nueva Visión. 
Buenos Aires. 


– (1984b) Los intelectuales y la organización de la Cultura. Nueva Visión. Buenos Aires. 







- (1984c) Notas sobre Maquiavelo, sobre la política y sobre el Estado moderno. Nueva Visión.
Buenos Aires. 
Lista, C. (1992) Cuadernos de Sociología. Ed. Atenea. Córdoba. 


Marx, K. (1986) El Capital. Crítica de la Economía Política. Tomos I, II y III, Ed. Fondo de 
Cultura Económica. México. 


- (1997) “Epilogo a la segunda edición al Capital.” En: Introducción general a la crítica de la
economía política (1857) Siglo XXI Editores. México.  


- (1997) Elementos Fundamentales para la Crítica de la Economía Política. (Grundrisse) 1857
–1858. (Título original Grundrisse der Kritik der politischen Ökonomie (rohentwurf) 1857 – 1858).
17º Edición. Prólogo de la Primera Edición. Ed. Siglo Veintiuno Editores. México. 
- (1997) Prólogo a la contribución a la crítica de la economía política”. En: Introducción general
a la crítica de la economía política (1857). Siglo XXI Editores. México  


- (1985) “Tesis sobre Feuerbach”. En: La Ideología alemana. Ediciones Pueblo Unidos-Editorial
Cartago. Buenos Aires. 
Marx, K. -Engels, F. (2003) El manifiesto comunista. Tesis 11 Grupo Editor. Bs. As.  


- (1985) La ideología alemana. Ediciones Pueblo Unidos-Editorial Cartago. Buenos Aires. 


Portantiero, J.C. (1999) Los usos de Gramsci. Grijalbo. Buenos Aires. 


Von Sprecher, R. (Coord.) (2016) Teorías sociológicas. Introducción a los clásicos. 4° Edición.  
Editorial Brujas. Córdoba.  


Weber, M. (1951) La ética protestante y el espíritu del capitalismo. Ed. Rev. de Derecho Privado. 
Madrid.


- (1992) Economía y sociedad. Fondo de Cultura Económica. Bs As. 


Lxs estudiantxs podrán acceder a bibliografías complementarias de acuerdo a los contenidos que los
profesores de la cátedra recomienden o expongan en las clases.  


 


9. Sistema de eivaluación:


CONDICIONES PARA LA REGULARIZACIÓN  
Las condiciones de lxs alumnes en esta materia son: Regular y libre.  


Para acceder a la condición de alumne regular se debe:  


iv) Asistr al 80% de las clases práctcas.  La asistencia se contabilizará a partr de la presencia
en las clases práctcas. 


v) Les estudiantes deberán aprobar el parciales, o en su def.ecto (en el caso de no asistr o
desaprobarlo) deberán aprobar el correspondiente recuperatorio. La nota mínima para aprobar
los parciales y/o el recuperatorio es 4 (cuatro) 
vi) Los exámenes parciales y el recuperatorio consistrán en cuatro preguntas a desarrollar,
que  consistrán  en  responder  sobre  conceptos,  establecer  relaciones  y/o  comparar  autores  o
temas.    







Si se cumplen las condiciones antes planteadas, lxs alumnxs se encontrarán habilitados para rendir
el fnal de la materia en la condición de Regular, en los turnos correspondientes. 


La condición de alumno libre queda reserivada a aquellos que no cumplieron con las condiciones 
preivistas para alumnos regulares. 


10. Carga horaria (60 horas cátedra) 
11. cronograma de cursado dentro del 13/02 al 10/03/2023
12. Día y horario de cursado: De lunes a iviernes: 9 a 11 clase teórica, 11 a 13 clase práctca.





		CONTENIDOS

		PLAN DE TRABAJO

		CONDICIONES PARA LA REGULARIZACIÓN

		CONDICIONES PARA LA REGULARIZACIÓN








PROPUESTA CURSO INTENSIVO DE VERANO 2023


PROGRAMA DE FORTALECIMIENTO  Y CONSOLIDACIÓN ACADÉMICA DE LA
UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA. ORDENANZA HCS-UNC N° 5/2016


Nombre de la asignatura: PSICOLOGÍA Y COMUNICACIÓN


Año de la carrera al que pertenece: 1er año


Cuatrimestre en el que se dicta: 2do cuatrimestre


Docentes participantes: Georgina Remondino y Yamil Ale.


Las asignaciones se distribuirán de la siguiente manera: Georgina Remondino 50% del


total. Yamil Ale 50% del total. 


Objetivos del curso:


Que cada estudiante


1.  Comprenda  críticamente  las  gnoseologías  propias  de  los  modelos  de


comunicación y de las teorías y corrientes de la Psicología propuestas en la


materia.


2. Valore la relevancia de las teorías y corrientes de la Psicología propuestas


en la comprensión del fenómeno comunicativo.


3.  Relacione  y  compare  las  explicaciones  y  perspectivas  de  las  diferentes


teorías  y  corrientes  propuestas  para  la  comprensión  de  la  comunicación


humana y los medios masivos de comunicación.







4. Comprenda la relevancia de cada uno de los conceptos, teorías y corrientes


analizadas  en  la  producción  de  conocimiento  sobre  el  campo  de  la


comunicación y de soportes significantes de comunicación.


Metodología de trabajo:


La modalidad de cursado será virtual con instancias sincrónicas y asincrónicas 


de trabajo, dependiendo de la actividad programada. Se dictarán 4 clases 


semanales teórico-prácticas de 2 horas de duración. 


Luego de realizarse cada clase teórica, se ofrecerá en el aula virtual una grabación de


las clases virtuales impartidas para su consulta de manera asincrónica hasta el final de


la materia. Estos videos no reemplazan a las clases sincrónicas ni a las actividades


asincrónicas  pues  son  materiales  de  apoyo  para  el  estudio.  Las  clases  teórico-


prácticas son obligatorias y se tomará asistencia, debiendo cumplir con un 60% de


asistencia  a las mismas como condición  para regularizar.  Es condición que hayan


leído  el  material  bibliográfico  antes  de  asistir  a  las  clases  teóricas  y  horarios  de


consulta. Los trabajos prácticos incluyen una instancia de presentación del tema y de


la consigna a trabajar en clases, así como instancias de trabajo grupal e individual, de


puesta en común y de devoluciones por parte del equipo docente.


Programa del curso de Verano:


UNIDAD  Nº1:  Introducción.  Algunos  conceptos  epistemológicos
fundamentales:  Paradigma  y  teoría.  La  Psicología  en  el  campo  de  la
comunicación.  La perspectiva pragmática de la  comunicación.   Bases de la







pragmática. Aportes del Psicoanálisis y de la Gestalt desde la Psicología a la
pragmática de la comunicación.


UNIDAD  Nº2:  Conductismo.  Clásico  y  operante.  Diferencias.  Conceptos
principales.  Exponentes  fundamentales.  Relación  de  los  principios  del
Conductismo en el campo de la Comunicación. La influencia del medio como
formador  del  comportamiento humano.  Aplicaciones  del  conductismo en el
campo de la comunicación.


UNIDAD  Nº3:  Psicoanálisis.  La  Revolución  Freudiana.  Mecanismos  de
adaptación  y  defensa.  Instancias  psíquicas.  Concepto  de  Inconsciente.
Etapas del desarrollo psicosexual.  Relación e influencia en el  campo de la
comunicación.


UNIDAD Nº4:  Estructuralismo Genético. Jean Piaget, sus contribuciones más
importantes.  Método  Psicogenético  -clínico  crítico-.  Adaptación,  asimilación,
acomodación  y  equilibrio.  Estadios  del  Desarrollo  intelectual.  Aspectos
afectivos.  El  lenguaje  y  las  operaciones  Intelectuales.  Función  simbólica.
Relación con el campo de la Comunicación.


UNIDAD  Nº5:  Gestalt.  Postulados  Clásicos.  Características  de  la  buena
organización  Perceptual.  Principios  y  Leyes.  Relación  con el  campo de  la
comunicación.







UNIDAD Nº6:  Enfoque interaccional de la comunicación, aportes de la teoría
general  de  los  sistemas.  Pragmática  de  la  Comunicación  y  conceptos
fundamentales:  Bateson  y  la  cuestión  del  lenguaje,  codificación,  meta
comunicación. Axiomas de la Comunicación. Trastornos de la Comunicación.


 Sistema de evaluación:


Durante el cursado de la materia se evaluará parcialmente los contenidos de la


siguiente  manera:  Los  contenidos  teóricos  tendrán  1  evaluación  parcial


“multiple  choice”  al  concluir  el  cursado  y  su  respectivo  recuperatorio.  Cada


evaluación se aprueba con una calificación igual o mayor a 4 (cuatro). Durante


el  cursado  se  realizarán,  además,  tres  trabajos  prácticos  evaluables


obligatorios que serán calificados con “Aprobado” o “Desaprobado”, pudiendo


recuperarse uno de los tres trabajos  prácticos.  Todos los trabajos  prácticos


evaluables deben ser realizados en grupos de dos a tres personas para facilitar


formas de aprendizaje intensivo.


En cuanto a la asistencia a clases deben tener un 60% de asistencia a las


clases teórico-prácticas para regularizar la materia.


Carga horaria y cronograma de cursado


Duración: 32 horas de cursado intensivo, evaluaciones y horarios de consulta. 


Cronograma







Fecha Teóricos
13/2/23 Presentación de la materia.  


Unidad 1


14/2/23 Unidad 1
15/2/23 Unidad 2


16/2/23 Unidad 3


20/2/23 Unidad 3
21/2/23 Unidad 4
22/2/23 Unidad 4
23/2/23 Unidad 5
27/2/23 Unidad 6
28/2/23 Unidad 6
1/3/23 Clase práctica de autoevaluación para el parcial
2/3/23 Horario de consulta para el parcial
6/3/23 Parcial
7/3/23 Horario de consulta para el recuperatorio.


8/3/23 Clase práctica de autoevaluación para el recuperatorio.
9/3/23 Recuperatorio.


 Día y horario de cursado: Lunes a jueves de 19 a 21hs.








PROPUESTA CURSO INTENSIVO DE VERANO 2023


PROGRAMA DE FORTALECIMIENTO  Y CONSOLIDACIÓN ACADÉMICA DE LA
UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA. ORDENANZA HCS-UNC N° 5/2016


Nombre de la asignatura: POLITICA Y COMUNICACIÓN


Año de la carrera al que pertenece: 3er año


Cuatrimestre en el que se dicta: 2do cuatrimestre


Docentes participantes: Corina Echavarría, Ricardo Del Barco, Emilia Villagra y 


Marisa Medrano.


Las asignaciones se distribuirán de la siguiente manera: Ricardo del Barco 100% 


profesor adjunto y Villagra y Medrano 50% cada una del profesor asistente. 


Objetivos del curso:


Que cada estudiante


1) Comprenda los conceptos políticos fundamentales y los aspectos centrales 


de la Comunicación Política. 


3) Analice las estrategias políticas comunicativas y su funcionamiento. 


5) Analice críticamente las ventajas y los límites de la mediatización política. 


6) Asuma con responsabilidad ética los procesos de comunicación política 


.


Metodología de trabajo:


La modalidad de cursado será virtual con instancias sincrónicas y asincrónicas de 


trabajo, dependiendo de la actividad programada. Se dictarán 4 clases semanales 


teórico-prácticas de 2 horas de duración. 


En  el  aula  virtual  se  pondrá  a  disposición  grabaciones  con  desarrollos  teóricos


puntuales  y  la  grabación  de  las  clases  impartidas  para  su  consulta  de  manera


asincrónica como material de apoyo para el estudio. 







Las clases teórico-prácticas son obligatorias y se tomará asistencia, debiendo cumplir


con un 60% de asistencia a las mismas como condición para regularizar. El trabajo en


las  clases  sincrónicas  supone  la  lectura  previa  del  material  material  bibliográfico


obligatorio disponible en el aula virtual


Los  trabajos  prácticos  incluyen  una  instancia  de  presentación  del  tema  y  de  la


consigna a trabajar en clases, así como instancias de trabajo grupal e individual, de


puesta en común y de devoluciones por parte del equipo docente.


Programa del curso de Verano:


UNIDAD 1: LA POLITICA Y EL PODER. La Polítia iomo aitividad humana, ioniepto y fases. Lo 
Polítio, dvimensviónn vinsoslayable del hombre. llementos ionsttutios. ll Poder Polítio, 
ioniepto y iaraiteres. La Legvitmvidad, ioniepto. Tvipos de domvinaiviónn legítma.


UNIDAD 2: EL SISTEMA POLITICO. Formas polítias; ioniepto. y eioluiviónn. Svistema polítio; 
ioniepto y elementos. ll lstado Moderno; ioniepto, elementos, funiviones y fnes. 


UNIDAD 3: DEMOCRACIA La demoiraivia iomo svistema polítio y iomo estlo de ivida. 
Desarrollo hvistónrviio. Demoiraivia ilásviia y moderna. llementos ionsttutios de la demoiraivia 
moderna. Desafos demoirátios en la aitualvidad


UNIDAD 4: CIUDADANÍA, REPRESENTACIÓN y PARTIClPACIÓN. La iviudadanía, dvistntos 
enfoques. Representaiviónn polítia, ioniepto, eioluiviónn y irvisvis. Partivipaiviónn polítia, ioniepto
y problemas.


UNIDAD 5: PARTIDOS POLÍTICOS, OPINIÓN PÚBLICA y NUEVOS MOVIMIENTOS Los partdos 
polítios; ioniepto, elementos y funiviones. Tvipos de partdos. Svistemas de Partdos. Crvisvis de 
los Partdos Los nueios moivimvientos. La ipvinviónn Públviia.


UNIDAD 6: TEORÍAS DE LA COMUNICACION POLÍTICA Comunviiaiviónn Polítia. Coniepto y 
dviiersas perspeitias. 2. Teorías de la iomunviiaiviónn polítia


UNIDAD N 7: LA COMUNICACIÓN POLÍTICA Y LOS PROCESOS ELECTORALES. LOS SISTEMAS 
ELECTORALES Los dvistntos svistemas eleitorales, sus iaraiterístias y sus ionseiuenivias Tvipos 
de iampaña eleitoral. Planvifiaiviónn y estruitura de una iampaña: estrategvias, objetios, 
iontexto y organvizaiviónn. ll ioniepto de “iampaña permanente” y su vimpaito en lo eleitoral. 
Lo polítio iersus “produitos de iampaña”. La “amerviianvizaiviónn  de las iampañas. 







UNIDAD 8: LA AGENDA. COMUNICACIÓN GUBERNAMENTAL y MARKETING POLÍTICO Los 
dvistntos tpos de agenda, sus funiviones. La iomunviiaiviónn gubernamental, sus iaraiterístias.  
lI marketng polítio, sus iaraiterístias, sus límvites. La polítia, el marketng y las estrategvias 
de iomunviiaiviónn gubernamental. 


UNIDAD 9: COMUNICACIÓN POLÍTICA Y MEDIOS DE COMUNICACIÓN La medviatzaiviónn de la 
polítia. La  ivideopolítia”. ll “espeitáiulo polítio” iomo táitia y mvistfiaiviónn. Internet (las 
nueias teinologías de vinformaiviónn-iomunviiaiviónn), su vimpaito, 1ímvites y posvibvilvidades. ll 
perviodvismo iíiviio. 


 Sistema de evaluación:


Durante  el  cursado  de  la  materia  se  evaluará  parcialmente  los  contenidos  de  la


siguiente manera: Los contenidos teóricos tendrán 1 evaluación parcial (cuestionario a


desarrollar) al concluir el cursado y su respectivo recuperatorio. Cada evaluación se


aprueba  con  una  calificación  igual  o  mayor  a  4  (cuatro).  Durante  el  cursado  se


realizarán,  además,  tres  trabajos  prácticos  evaluables  obligatorios  que  serán


calificados con “Aprobado” o “Desaprobado”,  pudiendo recuperarse uno de los tres


trabajos prácticos.


En cuanto a la asistencia a clases deben tener un 60% de asistencia a las clases


teórico-prácticas para regularizar la materia.


Carga horaria


Duración: 40 horas de cursado intensivo, evaluaciones y horarios de consulta. 





	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Miércoles 23 de Noviembre de 2022
	numero_documento: RHCD-2022-167-E-UNC-DEC#FCC
		2022-11-23T17:19:58-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: CORINA ECHAVARRIA
	cargo_0: Secretaria
	reparticion_0: Honorable Consejo Directivo Facultad de Ciencias de la Comunicación
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-11-23T23:55:26-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Mariela Lucrecia Parisi
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias de la Comunicación
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-11-23T23:55:28-0300
	GDE UNC




